[B. 11]

12. Item unus liber de Vitis Patrum cum assidibus copertis corio nigro et cum clau-
dibus, et incipit: Inter multos, et finit: Iuxta illos. 

 Un volume con le Vitae Patrum. L’incipit è quello della Vita di san Paolo I 
l’Eremita composta da san Girolamo (PL 23, col. 17A: BHL 6596). L’explicit non 
è identificato.

 [B. 4]

13. Item unus liber in quo est vita dicte sancte Margarite, et incipit: O felices hostium, 
et finit: benedicamus Domino, cum una asside fracta.

 Con ogni probabilità si tratta di un volumetto con l’Ufficio per santa Marghe-
rita, detta Pelagia, contenente anche brani di una Vita della medesima (festa l’8 
ottobre). L’incipit è quello di un responsorio in onore delle sante vergini attestato 
nel ms. Paris, Bibliothèque Nationale, Nouv. Acq. Lat. 1412, f. 196r 

 (http://cantusdatabase.org/node/285759?source=374101&folio=196r).
 [B. 9]

14. Item unum Epistolarium vetus cum assidibus cum modico corio rubeo, et inci-
pit: Propter Sion non tacebo, et finit: Videbitis gloriam Domini.

 Epistolario; il codice è qualificato come antico. L’incipit corrisponde ad Is 62, 
1, lettura per la Vigilia di Natale (G. Morin, Le Comes de Murbach, in «Revue 
Bénédictine», 30 (1913), pp. 25-69: 35 n° 1; Amiet 1959, p. 341 n° 2); l’expl. è da 
identificarsi con Ex 16, 7.

 [B. 7]

15. Item unus alius liber cum assidibus, et incipit: Apocalipsis Christi Yhesu, et finit: 
Sitivi.

 Apocalisse. Dall’item B. 13 risulta che il volume doveva contenere anche il libro della 
Sapienza e che i testi biblici erano glossati. L’explicit potrebbe forse riferirsi al versetto 
22, 17 dell’Apocalisse «et qui sitit veniat…»: potrebbe cioè appartenere ad una glossa 
al medesimo, anche se il termine sitivi non compare nella glossa ordinaria a questo 
passo (cfr. Biblia Latina cum Glossa Ordinaria, Facsimile Reprint of the Editio Prin-
ceps Adolph Rusch of Strassburg 1480/81, vol. IV, Turnhout 1992, p. 578).

 [B. 13]

16. Item unus alius liber Evangelistarii a nocte de cartis parvis cum assidibus, et inci-
pit: In illo tempore cum appropinquasset Yhesus, et finit: in secula seculorum. Amen.

 Omeliario come all’item 7. La genericità di incipit ed explicit non permette di 
formulare ipotesi circa l’identificazione dei testi. L’item 12 dell’inventario del 
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1452, che corrisponde al presente, pone l’incipit alla I Domenica di Avvento.
 [B. 12]

17. Item unum Manuale non completum cum assidibus, et incipit: Ecce dies veniunt, 
et finit: benedicta, et sicut.